



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 2021-2027

Prioritate: P4. Antreprenoriat și economie socială

Obiectiv specific: ESO4.1_ Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanței pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale

Apel de proiecte: PEO/103/PEO_P4/OP4/ESO4.1/PEO_A52 - Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban - Regiuni mai puțin dezvoltate

Titlu Proiect: Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială

Cod SMIS: 312050

Metodologie de selecție și recrutare a Grupului Tinta aplicabilă în cadrul proiectului "Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială"

Versiunea Noiembrie 2024

Întocmit: Expert Grup țintă - Rașcu Antonia

Avizat: Coordonator tehnic de sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale S - Chindriș Ionela



Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială
#ID312050 #FortaComunitatii
Proiect cofinanțat de Uniunea Europeană prin
PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 2021-2027



Pagina: 1/
14



Cuprins:

I.	Informații generale	3
II.	Terminologie.....	5
III.	Informații generale:.....	7
	Obiectivul general al proiectului	7
	Obiective specifice ale proiectului	7
IV.	Activități dedicate persoanelor din grupul țintă	8
V.	Rezultate așteptate aferente activității A2	10
VI.	Resurse umane implicate în desfășurarea activității A2 și atribuțiile lor	10
VII.	Metodologia de selecție a grupului tinta.....	11
	VII.1. Cine se poate înscrie pentru a participa la activitățile proiectului (eligibilitatea solicitanților)	11
	VII.2. Criterii de departajare	12
	VII.3. Asigurarea transparenței și a obiectivității în procesul de selecție GT	12
	VII.4 Documente participantului necesare înscrierii în Grupul țintă.....	12
VIII.	Admiterea pentru participarea la activitățile proiectului	14
IX.	Avantajele înscrierii în proiect	14



I. Informații generale

ASSOC implementează proiectul "Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială", proiect ce are ca obiectiv general dezvoltarea domeniului economiei sociale în zonele urbane din Regiunea Vest prin înființarea și dezvoltarea a 28 de întreprinderi de economie socială de către persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, tineri de peste 30 de ani, someri, someri de lungă durată și grupuri defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, care să contribuie la îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru 136 persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, someri, someri de lungă durată și grupuri defavorizate de pe piața muncii și persoanele inactive.

Proiectul este finanțat prin Programul Educație și Ocupare 2021-2027, Prioritatea 4. Antreprenoriat și economie socială, Obiectivul specific: ESO4.1., Acțiunea 4.a.2 Sprijin pentru dezvoltarea antreprenoriatului.

Prioritatea 4 Antreprenoriat și economie socială, prin prisma Obiectivului specific: ESO4.1, urmărește îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, în special prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+).

Economia socială reprezintă un pilon important în contextul necesității de reducere a disparităților sociale dintre și în cadrul statelor membre și a regiunilor acestora.

Conform comunicării din dec. 2021 a Comisiei Europene privind construirea unei economii care funcționează pentru oameni, în UE economia socială reprezintă aproximativ 2,8 milioane de organizații și entități precum și peste 13,6 milioane de locuri de muncă plătite (6,3% din forța de muncă), iar în Spania contribuția acestora la PIB este de cca. 10%. În schimb în România, potrivit Raportului anual de cercetare privind economia socială – Barometru 2022, numărul total de angajați din cadrul întreprinderilor sociale este de numai 1.682 lucrători din care 420 vulnerabili.

Potrivit INS, în 2022 populația ocupată în vârstă de muncă (15-64 ani) a fost de 7896,4 mii persoane, ceea ce înseamnă că ponderea angajaților din întreprinderile de economie socială reprezintă doar 0,02%.

Aceste deficiențe întâlnite în plan socio-economic necesită o atenție crescută și pot fi diminuate sau combătute complet prin susținerea dezvoltării întreprinderilor de economie socială – Fondul European Social+ contribuie în acest sens prin măsuri dedicate atât înființării unor noi structuri, cât și cu măsuri pentru dezvoltarea întreprinderilor deja funcționale.



Economia socială acordă prioritate unui model de întreprindere (întreprinderea de economie socială) care nu se poate caracteriza prin dimensiuni sau prin sectoarele în care își desfășoară activitatea, ci prin respectarea unor valori comune printre care se numără: supremația participării actorilor sociali, a persoanei și a obiectivelor sociale asupra capitalului; apărarea și aplicarea principiului solidarității și al responsabilității; comuniunea între interesele membrilor utilizatori și interesul general; controlul democratic exercitat de membri organizației/întreprinderii; autonomia de gestiune și independența față de autoritățile publice; alocarea celei mai mari părți a excedentului pentru atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă și de furnizare de servicii membrilor în conformitate cu interesul general.

Cadrul legal național a fost instituit prin Legea nr. 219/2015 privind economia socială. Acest act normativ definește economia socială ca ansamblul activităților organizate independent de sectorul public, al căror scop este să servească interesul general, interesele unei colectivități și/sau interesele personale nepatrimoniale, prin creșterea gradului de ocupare a persoanelor aparținând grupului vulnerabil și/sau producerea și furnizarea de bunuri, prestarea de servicii și/sau execuția de lucrări. Economia socială are la bază inițiativa privată, voluntară și solidară, cu un grad ridicat de autonomie și responsabilitate, precum și distribuția limitată a profitului către asociați.

Contextul în care se implementează proiectul este unul legat de existența unor comunități urbane, în care înființarea unor întreprinderi de economie socială este oportună, și a identificării unui număr relativ mare de persoane, care în cazul obținerii unui sprijin financiar nerambursabil ar fi interesate să înființeze o întreprindere de economie socială în mediul urban.



II. Terminologie :

Conform

- Ghidul Solicitantului Condiții Specifice – Sprijin pentru înființarea de întreprinderi în mediul urban;
- Manualul Beneficiarului Programul Educație și ocupare 2021 – 2027
- Ghidul privind monitorizarea indicatorilor de program și Fișele indicatorilor comuni și specifici
- Legea nr. 219 din 23 iulie 2015 privind economia socială cu modificările și completările ulterioare

se definesc următoarele:

Participant	Persoana care face parte din grupul țintă al proiectului și care beneficiază direct de operațiune/proiect, participând activ la cel puțin o activitate din cadrul proiectului, având asociate o serie de cheltuieli făcute în cadrul proiectului și care poate fi identificată, respectiv contactată în vederea raportării indicatorilor.
Data intrării în operațiune	Data la care persoana a beneficiat prima dată de sprijinul oferit prin operațiune, respectiv prima zi în care un participant este implicat în activitățile derulate în cadrul unei operațiuni (proiect) finanțat prin FSE+. Data intrării participantului în operațiune (proiect) nu trebuie confundată cu data începerii operațiunii (proiectului); acestea nu coincid decât în cazul în care prima zi a operațiunii (proiectului) este și data la care participantul a început prima activitate în cadrul acesteia.
Data ieșirii din operațiune	Pentru un participant reprezintă ultima zi în care o persoană este implicată în activitățile derulate în cadrul unei operațiuni (proiect) finanțate prin FSE+. Data ieșirii participantului din operațiune (proiect) nu trebuie confundată cu data finalizării operațiunii (proiectului). Acestea nu coincid decât în cazul în care ultima zi în care participantul a fost implicat într-o activitate din cadrul operațiunii (proiectului) este aceeași cu data de finalizare a operațiunii (proiectului). Rezultatele raportate în cadrul indicatorilor de rezultat imediat pentru care termenul de referință este „data ieșirii din operațiune” trebuie să se manifeste și să fie înregistrate în intervalul de timp dintre data ieșirii din operațiune și primele patru săptămâni care urmează acestui eveniment.
Data încetării calității de participant	De regulă este echivalentă cu data ieșirii din operațiune, însă Autoritatea de Management (AM) prin Ghidul Solicitantului Condiții Specifice (GSCS) sau instrucțiuni poate specifica o altă dată care este considerată „data încetării calității de participant”. În cazul în care nu se specifică altfel, „data ieșirii din operațiune” și „data încetării calității de participant” sunt echivalente.
Date cu caracter personal și categorii speciale de date	Vor fi colectate și raportate următoarele categorii de date: - Date de identificare (nume, prenume, CNP) - Vârstă (conform CNP) - Gen - Naționalitatea



	- Adresa de domiciliu sau de reședință, după caz - Statut pe piața muncii - Nivel de educație - Încadrarea într-un grad de handicap, conform legislației în vigoare, dacă este cazul, pentru intervențiile pentru care este relevant - Alte situații de vulnerabilitate (etnia, situația de apartenență la categoria participanților migranți, apartenența la categoria persoanelor fără adăpost sau afectate de excluziune locativă, apartenența la comunități marginalizate, etc.), după caz.
Administrator al chemei de ajutor de minimis	În cadrul Schemei de ajutor de minimis "Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban" administratorii schemei de ajutor de minimis sunt administratorii de schemă de antreprenoriat sau entități juridice din componența administratorilor de schema de antreprenoriat (parteneri), responsabili cu derularea de procedură în domeniul ajutorului de minimis
Beneficiarul ajutorului de minimis	Întreprinderile sociale înființate prin proiectele finanțate prin prezentul apel de proiect și care primesc sprijin financiar cu titlul de ajutor de minimis, în baza contractului de subvenție încheiat cu administratorul schemei de ajutor de minimis
Ajutor de minimis	Ajutor limitat conform normelor Uniunii Europene la un nivel care nu distorsionează concurența și/sau comerțul cu statele membre (OUG nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996)
Întreprindere socială	Orice persoană juridică de drept privat care desfășoară activități în domeniul economiei sociale, care deține un atestat de întreprindere socială și respectă principiile prevăzute la art. 4 din Legea nr. 219 din 23 iulie 2015 privind economia socială, cu modificările și completările ulterioare
Întreprindere socială de inserție	Întreprinderea socială atestată care deține marca socială
Structuri de economie socială	Întreprinderi sociale, întreprinderi sociale de inserție



III. Informații generale:

Obiectivul general al proiectului

Obiectivul general al proiectului este de a dezvolta domeniul economiei sociale in zonele urbane din Regiunea Vest prin infiintarea si dezvoltarea a 28 de intreprinderi de economie sociala de catre persoane aflate in cautarea unui loc de munca, tineri de peste 30 de ani, someri, someri de lunga durata si grupuri defavorizate de pe piata muncii si pentru persoanele inactive, care sa contribuie la imbunatatirea accesului la piata muncii si masuri de activare pentru min 136 persoane preponderent din categoria persoanelor aflate in cautarea unui loc de munca, someri, someri de lunga durata si grupuri defavorizate de pe piata muncii si pentru persoanele inactive, precum si la promovarea desfasurarii de activitati independente si a economiei sociale (FSE+).

Proiectul va contribui la realizarea obiectivului specific al programului si apelului prin furnizarea unor programe de formare antreprenoriala specifica si dezvoltare a cunostintelor si competentelor relevante pentru domeniul economiei sociale, completat de un program de consiliere, pentru un numar de 132 persoane din regiunea Vest, in scopul infiintarii, dezvoltarii si functionarii a 28 de intreprinderi sociale ce vor beneficia de finantare nerambursabila, si crearii a minim 136 de noi locuri de munca durabile si de calitate, dedicate preponderent persoanelor dezavantajate pe piata muncii.

Obiective specifice ale proiectului

OS.1: Promovarea desfasurarii de activitati independente si a economiei sociale in randul a minim 200 persoane, din care minim 132 persoane din GT vor fi selectate sa participe la activitatile proiectului, prin cresterea gradului de informare si de constientizare cu privire la beneficiile antreprenoriatului social in mediul urban, inclusiv cu privire la finantarea acordata intreprinderilor de economie sociala.

OS.2: Dezvoltarea competentelor antreprenoriale specifice economiei sociale a minim 121 de persoane care vor absolvi cursurile de formare profesionala organizate in unul din domeniile „Antreprenor in economia sociala” si/sau „Manager de intreprindere sociala” si pentru 28 de persoane, din cele 121, si prin consiliere personalizata. Este un obiectiv important deoarece competentele/cunostintele dobandite stau la baza elaborarii unor planuri de afaceri realiste, care sa duca la dezvoltarea unor afaceri in sfera economiei sociale sustenabile pe termen lung.

OS.3: Sporirea investitiilor in dezvoltarea antreprenoriatului social, in special in domenii cu valoare adaugata ridicata, prin dezvoltarea si implementarea unei scheme de sprijin pentru 28 de intreprinderi de economie sociala.

OS.4: Cresterea ocuparii in Regiunea de Vest prin crearea a minim 136 de noi locuri de munca in cadrul unor intreprinderi de economie sociala, dedicate preponderent persoanelor dezavantajate sau facand parte din categorii vulnerabile ce au domiciliul in regiunea de implementare a proiectului.



IV. Activități dedicate persoanelor din grupul țintă

Etapă I – Sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale

- A.1. Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului.
- A.2. Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate.
- A.3. Derulare programe de formare antreprenorială.
- A.4. Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului.
- A.5. Furnizarea, de către administratorul schemei pentru entitățile sociale, a serviciilor personalizate de consiliere, ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri.
- A.6. Asigurarea înființării și demarării funcționării întreprinderilor ce vor implementa planurile de afaceri cu ajutor de minimis în cadrul proiectului.

Etapă a II-a – Implementarea planurilor de afaceri și monitorizarea funcționării întreprinderilor sociale

- A.7. Decontarea de către administratorul schemei pentru entitățile economiei sociale a sumelor aferente implementării planurilor de afaceri selectate în cadrul proiectului.
- A.8. Monitorizarea funcționării și dezvoltării entităților de economie socială finanțate.

Pentru bunul mers al proiectului ASSOC va derula și următoarele activități support

- A.9. Activități de management a proiectului
- A.10. Promovarea proiectului
- A.11. Activități administrative



Durata activităților planificate:

Cod	Activitati	Luna	
		Start	Sfârșit
	Etapa I – Sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale	1	12
A.1.	Informarea publicului cu privire la acțiunile derulate în cadrul proiectului	1	6
A.2.	Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate	1	8
A.3.	Derulare programe de formare antreprenorială	3	9
A.4.	Selectarea planurilor de afaceri ce vor fi finanțate în cadrul proiectului	8	11
A.5.	Furnizarea, de către administratorul schemei pentru entitățile sociale, a serviciilor personalizate de consiliere, ulterior finalizării procesului de selecție a planurilor de afaceri	11	12
A.6.	Asigurarea înființării și demarării funcționării întreprinderilor ce vor implementa planurile de afaceri cu ajutor de minimis în cadrul proiectului	11	12
	Etapa a II-a – Implementarea planurilor de afaceri și monitorizarea funcționării întreprinderilor sociale	13	30
A.7.	Decontarea de către administratorul schemei pentru entitățile economiei sociale a sumelor aferente implementării planurilor de afaceri selectate în cadrul proiectului	13	30
A.8.	Monitorizarea funcționării și dezvoltării entităților de economie socială finanțate	13	30
A.9.	Activitati de management a proiectului	1	30
A.10.	Promovarea proiectului	1	30
A.11.	Activitati administrative	1	30



V. Rezultate așteptate aferente activității A2

A2 - Selectarea grupului tinta ce va participa la actiunile de sprijin organizate

- 1 metodologie de selectie a GT elaborata si publicata pe site-ul proiectului;
- Minim 132 persoane selectate ca GT;
- Minim 132 de formulare de identificare si inregistrare in GT;
- Minim 132 persoane selectate in vederea participarii la cursuri de formare in ocupatii specifice sectorului economiei sociale.

VI. Resurse umane implicate în desfășurarea activității A2 și atribuțiile lor

Coordonator tehnic de sprijin pentru înființarea de noi întreprinderi sociale S: raspunde de coordonarea activității, coordonarea expertilor ce isi vor desfasura activitatea in cadrul acestei subactivitati, coordonarea comisiei de selectie a GT si luarea masurilor necesare pentru atingerea indicatorilor prognozati. Raspunde de protectia datelor personale.

Expert grup țintă S: coordoneaza activitatea referentilor de recrutare GT, a responsabilului cu protectia datelor, verifica documentele de inscriere a persoanelor din GT, solicita clarificari in cazul in care informatiile sunt incomplete sau neclare, mentine legatura cu persoanele din GT, verifica periodic corectitudinea inregistrarilor facute de referentul grup tinta si ia masurile necesare pentru atingerea indicatorilor.

Referent grup țintă: gestioneaza informatiile si toate documentele legate de GT, atat cele de intrare in proiect, cat si cele de participare la activitati, si atunci cand este cazul legate de iesirea din proiect a persoanei din GT, furnizeaza pers. din GT informatii legate de derularea activitatilor proiectului.

Responsabil cu protecția datelor: raspunde de protectia datelor personale.



VII. Metodologia de selecție a grupului tinta

Metodologia de selecție a grupului tinta prevede următoarele etape:

- informarea potențialilor membri ai GT cu privire la activitățile proiectului;
- derularea selecției propriu-zise a GT pentru înscrierea la cursurile de formare și pentru concursul de Planuri de Afaceri;

VII.1. Cine se poate înscrie pentru a participa la activitățile proiectului (eligibilitatea solicitanților)

Pot participa la activitățile proiectului **un număr de 132 persoane** care doresc să înființeze o întreprindere socială în una din zonele urbane din Regiunea Vest a României.

Pentru a putea participa la activitățile proiectului persoanele interesate trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

- a) să dorească să înființeze o întreprindere socială în zone urbane din Regiunea Vest.
- b) să se încadreze în una din următoarele categorii: persoana aflate în căutarea unui loc de muncă, tânăr cu vârsta de peste 30 ani (și max 35 de ani), somer, somer de lungă durată, persoană din grupuri dezavantajate pe piața muncii sau persoana inactivă.
- c) să aibă domiciliul în Regiunea de dezvoltare Vest.
- d) să își asume participarea la cursul de formare profesională specific economiei sociale organizate în cadrul proiectului și să aibă nivelul de studii care să îi permită accesul la cursul organizat în cadrul proiectului.
- e) să își asume participarea la activitățile de consiliere în domeniul economiei sociale în cazul în care planul său de afaceri va fi selectat pentru finanțare.
- f) să aibă vârsta legală pentru a înființa o întreprindere;
- g) să nu fi fost supus unei condamnări de tip res judicata în ultimii 3 ani, de către nicio instanță de judecată, din motive profesionale sau etic-profesionale;
- h) să nu a fi fost condamnat de tip res judicata pentru fraudă, corupție, implicare în organizații criminale sau în alte activități ilegale, în detrimentul intereselor financiare ale Comunității Europene;
- i) să nu furnizează informații false;
- j) să fie direct responsabil(ă) de pregătirea și implementarea planului de afaceri și nu acționează ca intermediar pentru proiectul propus a fi finanțat;
- k) să nu fi fost subiectul unei/unui decizii/ordin de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis a Comisiei Europene/instanței/Consiliului Concurenței ori al unui alt furnizor de ajutor sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată și creanța integral recuperată, inclusiv dobânda de recuperare aferentă;

Fiecarei persoane interesate să participe la activitățile proiectului referenții informare și recrutare se vor asigura că cei interesați au primit și înțeles informațiile legate de activitățile



proiectului, derularea selecției propriu-zise a GT, selecția beneficiarilor de finanțare pentru înființarea unei întreprinderi sociale dar și despre monitorizarea activității întreprinderilor sociale înființate în cadrul proiectului (activități, indicatori, locuri de muncă, plăți, etc).

VII.2. Criterii de departajare

Proiectul oferă posibilitatea finanțării unui număr limitat de întreprinderi de economie socială cu obligativitatea de a crea 4 locuri de muncă, în timp ce majoritatea beneficiarilor finanțați vor trebui să creeze minim 5 locuri de muncă. De aceea, inclusiv la partea de selecție și înscriere în proiect, se va apela, la nevoie, la criteriile de departajare.

Astfel, în cazul în care numărul de cereri de înscriere va fi mult mai mare decât așteptările, pe rol vor intra criteriile de departajare suplimentare. Printre aceste criterii de departajare se află cu prioritate numărul de locuri de muncă pe care persoana care solicită înscrierea în proiect și le propune să le creeze, precum și legătura dintre domeniul afacerii și temele secundare pe care și le propune pentru întreprinderea de economie socială.

În cadrul procesului de selecție și recrutare GT, se va asigura și întocmirea unor liste de rezervă. Astfel, în cazul în care vor exista persoane selectate și/sau recrutate în proiect care vor renunța să se mai implice în activitățile proiectului, în lunile 6-7 de implementare proiect se va apela la listele de rezervă sau, dacă va fi cazul, chiar și la selecția și recrutarea de persoane noi.

VII.3. Asigurarea transparenței și a obiectivității în procesul de selecție GT

În vederea asigurării unei selecții obiective, referenții informare GT, expertul GT și referentul GT vor acorda o atenție deosebită modului în care sunt prezentate informațiile legate de activitățile proiectului și obiectivele sale, și se va asigura că cei care solicită înscrierea în proiect au înțeles clar toate aspectele.

De asemenea, în vederea asigurării transparenței și obiectivității procesului de selecție și recrutare GT, toate informațiile privind criteriile de selecție vor fi publice.

Atât criteriile de eligibilitate de bază, cât și criteriile suplimentare de departajare, vor fi publicate pe site-ul proiectului și vor fi prezentate pe parcursul acțiunilor de informare. Metodologia propriu-zisă de selecție a GT va fi, de asemenea, publicată online.

În ceea ce privește informațiile cu privire la persoanele selectate, acestea vor fi disponibile pe site-ul proiectului, cu respectarea regulilor privind protecția datelor personale.

VII.4 Documente participantului necesare înscrierii în Grupul țintă

- ✓ Formular de înregistrare a grupului țintă-completat corect și semnat
- ✓ Declarația privind încadrarea în categoriile de grup țintă eligibil
- ✓ Declarația privind acceptul prelucrării datelor personale



- ✓ Declarație de luare la cunoștință a condițiilor specifice impuse prin Ghidul Solicitantului – Condiții specifice și Schema de Minimis;
- ✓ Declarația privind evitarea dublei finanțări.
- ✓ Documente de identificare (CI și CN) și de studii (Diplomă/Adeverință după ultima formă de învățământ absolvită).

Nota: Formularul de înregistrare a grupului tinta va cuprinde și informații despre domeniul în care persoana ar dori să demareze o afacere (producție / comerț / servicii) sau dacă se gândește la o afacere în sectorul economiei verzi.

Înainte de completarea tuturor formularelor, potențialii participanți la activitățile proiectului vor fi informați despre obligativitatea de a furniza datele lor personale și despre faptul că acestea vor fi prelucrate în aplicațiile electronice SMIS/MySMIS, în toate fazele de evaluare/contractare/ implementare/ susținabilitate a proiectului, cu respectarea dispozițiilor legale menționate.

Colectarea datelor personale se va face cu respectarea Regulamentului UE 679/2016 privind protecția persoanelor fizice privind prelucrarea datelor cu caracter personal, transpuse în L.190/2018.

Documentele necesare înscrierii vor fi predate unui reprezentant al organizației care implementează proiectul sau va fi depusă personal la locația de implementare a proiectului.

Dosarele cu documentele fiecărei persoane care solicită să se înscrie la activitățile proiectului vor fi înregistrate de administratorul schemei de minimis într-un registru unic de evidență al cererilor primite. Înregistrarea setului de documente se va face în registru numai dacă setul de documente solicitate este complet.



VIII. Admiterea pentru participarea la activitățile proiectului

Pentru a fi declarată admiterea în proiect, fiecare cerere de înscriere aferentă persoanelor din GT vizat va fi înaintată unei comisii de selecție formată din experții responsabili de activitate, care va evalua punctajul obținut de către fiecare persoană. Dacă cererea înaintată comisiei primește un punctaj care depășește pragul minim de 10 puncte dintr-un total de 20 de puncte, persoana va fi declarată admisă în GT.

Fiecare persoană care va fi selectată în vederea înscrierii în proiect va fi contactată de către un expert recrutare, care îi va comunica pașii pe care persoana selectată trebuie să îi urmeze în continuare.

Pentru fiecare persoană înscrisă în proiect se va întocmi un „dosar de grup țintă” ce va cuprinde formularele specifice cu informațiile personale, precum și documente justificative.

După completarea documentelor fiecărei persoane înregistrate, dosarul individual creat către experți va fi centralizat fizic și electronic. Odata cu înregistrarea fiecărei pers în grupul tinta, și completarea fiecărui formular necesar înregistrării, datele fiecărei persoane vor fi introduse individual în Registrul Grup tinta.

Periodic, pe durata implementării proiectului, experții vor actualiza registrul cu activitățile la care persoanele din grupul tinta au participat.

IX. Avantajele înscrierii în proiect

- ✓ Participarea gratuită la cursul organizat prin proiect

☐ Antreprenor în economia socială, Cod COR 112032

- ✓ Dobândirea cunostintelor practice necesare elaborării unui Plan de Afaceri în cadrul modulelor practice ale cursurilor.
- ✓ Consiliere gratuită în vederea implementării Planurilor de Afaceri selectate pentru a fi finanțate.
- ✓ Posibilitatea obținerii unui sprijin financiar nerambursabil pentru înființarea unei întreprinderi sociale în mediul urban: Ajutor de minimis de maximum 75.000 euro – minimum 4* sau 5 locuri de muncă create;

* doar pentru realizarea unor întreprinderi sociale de inserție și/sau prevăd cote suplimentare de cofinanțare, precum și atingerea unor teme secundare prevăzute în PEO



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 2021-2027

Prioritate: P4. Antreprenoriat și economie socială

Obiectiv specific: ESO4.1_ Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inative, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale

Apel de proiecte: PEO/103/PEO_P4/OP4/ESO4.1/PEO_A52- Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban - Regiuni mai puțin dezvoltate

Titlu Proiect: Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială

Cod SMIS: 312050

**Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC
Operator de date cu caracter personal notificat sub numărul 18366**

Acord pentru folosirea datelor personale

Subscrisa **Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC** cu sediul social în Baia Mare, str. Lascăr Pană (fostă Rachetei), nr. 3, județ Maramureș, înregistrată în Registrul asociațiilor și fundațiilor sub nr. 163/13.11.1995, cod fiscal 7930701, nr. tel./fax. +40-262-222 226, e-mail. assoc@assoc.ro, reprezentată legal prin președinte Sălăjeanu Florian - Valeriu, **vă informează prin prezentul document că va procesa datele dvs. cu caracter personal pe care le-ați furnizat de la momentul încadrării în cadrul proiectului cu titlul „Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială”, cod proiect SMIS 312050**, cu respectarea Regulamentului (UE) nr. 2016/679 din data de 27.04.2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date (prescurtat GDPR) și a Directivei 2002/58/CE privind prelucrarea datelor personale și protejarea confidențialității în sectorul comunicațiilor electronice (Directiva asupra confidențialității și comunicațiilor electronice), transpusă în legislația națională prin Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare.

Vă informăm de asemenea că vom proceda la înregistrarea imaginii și a vocii dvs., ce vor fi prelucrate prin mijloace automatizate și vor fi expuse în cadrul activităților prevăzute în cadrul proiectului anterior menționat.

1. Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC va prelucra datele dvs. personale, în condiții de siguranță, inclusiv în aplicațiile electronice SMIS/MySMIS, în următoarele scopuri:

- a) în toate fazele de evaluare/contractare/implementare/sustenabilitate și îndeplinirea obiectivelor proiectului cu titlul „**Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială**”, conform contractului de finanțare nr. 12444/15.10.2024; **PEO/103/PEO_P4/ESO4.1/PEO_A52, cod proiect 312050**, încheiat cu Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, în calitate de Autoritate de Management pentru PEO;

Obiectivul general al proiectului este de a dezvolta domeniul economiei sociale în zonele urbane din Regiunea Vest prin înființarea și dezvoltarea a 28 de întreprinderi de economie socială de către persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, tineri de peste 30 de ani, șomeri, șomeri



de lungă durată și grupuri defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, care să contribuie la îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru minim 136 persoane preponderent din categoria persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă, șomeri, șomeri de lungă durată și grupuri defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și la promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale.

b) în scop statistic, cu respectarea prevederilor legale în vigoare;

c) în orice alt scop dacă este cazul și necesar pentru a se conforma obligației legale care revine Asociației ASSOC sau în legătură cu interesul legitim al participantului.

2. Argumentele legale pentru procesarea datelor cu caracter personal sunt:

a) procesarea datelor cu caracter personal este necesară pentru îndeplinirea contractului de finanțare anterior menționat;

b) procesarea este necesară pentru respectarea obligației legale căreia i se supune ASSOC.

c) procesarea datelor cu caracter personal este necesară în scopurile intereselor legitime ale ASSOC.

3. Datele dvs. sunt confidențiale și pot fi comunicate pentru folosire de către terțe entități în scopuri legale sau contractuale, cum ar fi: Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, Autoritatea de Management pentru Programul Operațional Capital Uman, Direcția Generală Programe Europene Capital Uman, OIR NV, terți furnizori implicați în mod direct sau indirect în procesele aferente scopurilor mai sus menționate, autorități publice abilitate de lege în scopul îndeplinirii atribuțiilor specifice conferite de legislația europeană și națională.

4. Datele cu caracter personal vor fi stocate pe durata contractului de finanțare nr. 12444/15.10.2024 **PEO/103/PEO_P4/ESO4.1/PEO_A52, cod proiect 312050**, respectiv până la închiderea Programului Operațional, sau la expirarea perioadei de durabilitate a proiectului, oricare intervine ultima.

5. Conform Regulamentului (UE) nr. 2016/679 din data de 27.04.2016 beneficiați de:

- a. dreptul de a solicita accesul la datele dvs. personale;
- b. dreptul de a solicita, în scris, rectificarea, ștergerea sau restricționarea procesării datelor (dacă nu contravine reglementărilor legale aplicabile sau interesului legitim al Angajatorului);
- c. dreptul de a vă opune procesării datelor dvs. cu caracter personal;
- d. dreptul la portabilitatea datelor pe care dvs. le-ați furnizat, cu condiția ca procesarea datelor cu caracter personal să fie efectuată prin mijloace automatizate;
- e. dreptul de a depune o plângere la Autoritate Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter personal, în cazul în care drepturile dvs., prevăzute prin reglementările legale aplicabile, au fost încălcate;
- f. dreptul de a vă adresa justiției.

De asemenea, aveți dreptul de a solicita oricând, în scris, retragerea acordului dat prin prezentul formular. Retragerea ulterioară a acordului nu afectează legalitatea prelucrării efectuate pe baza consimțământului înainte de retragerea acestuia. Retragerea acordului trebuie făcută în scris.

Refuzul de a completa și semna prezentul formular care ne autorizează să folosim datele dvs. cu caracter personal determină excluderea ca participant din grupul țintă al proiectului.

Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC a desemnat un responsabil cu protecția datelor iar dvs. puteți contacta responsabilul cu protecția datelor cu privire la toate detaliile legate de prelucrarea datelor dvs. și la exercitarea drepturilor dvs. potrivit dispozițiilor legale aplicabile, în special dacă aveți întrebări sau nelămuriri cu privire la modul în care se



prelucrează datele dvs. cu caracter personal. Adresa la care puteți contacta responsabilul cu protecția datelor este:

- Baia Mare, str. Lascăr Pană, nr. 3, județ Maramureș;
- E-mail: assoc@assoc.ro.

Subsemnatul/Subsemnata _____
_____, cu CNP _____, participant în cadrul proiectului
cu titlul „**Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială**”, declar fără echivoc ca am fost
informat asupra drepturilor mele conform cerințelor Regulamentului (UE) nr. 2016/679 din
27.06.2016 și îmi exprim acordul, așa cum este specificat mai sus, cu privire la utilizarea și
prelucrarea datelor mele cu caracter personal, inclusiv a imaginii și a vocii mele, fără pretenții
financiare, date pe care le-am furnizat de la momentul încadrării în cadrul acestui proiect prin
completarea formularelor de înscriere, a declarațiilor și anexarea documentelor personale (copie
CI, copie Certificat Naștere și/sau Căsătorie, copie Diplome de studiu etc.) aferente dosarului de
participant.

Se vor anexa prezentei:

- o Copie Buletin/ Carte de identitate;
- o Dovadă angajat (adeverință angajat / Raport per salariat Revisal);
- o Copie Acte de studii;
- o Certificat de naștere.

Data:

PARTICIPANT:

Nume, prenume:

Semnatura:



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 2021-2027

Prioritate: P4.Antreprenoriat și economie socială

Obiectiv specific: ESO4.1_Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale

Apel de proiecte: PEO/103/PEO_P4/OP4/ESO4.1/PEO_A52- Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban - Regiuni mai puțin dezvoltate

Titlu Proiect: Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială

Cod SMIS: 312050

CERERE DE ÎNSCRIERE

în cadrul proiectului „Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială”

– cod SMIS 312050 –

Subsemnatul(a) _____, domiciliat în
_____ Str. _____, Nr. _____, Bl _____,
Ap _____, județul _____, posesor/posesoare CI seria _____ nr. _____, CNP
_____, e-mail _____, telefon
_____, formulez prin prezenta cerere următoarele:

- ☐ Solicit înscrierea în cadrul proiectului și mă angajez să particip la activitățile acestuia;
- ☐ Îmi exprim dorința de a înființa o întreprindere socială în mediul urban;
- ☐ Declar că nu sunt înscris într-un alt proiect cu finanțare din fonduri europene în care să beneficiaz de servicii similare;
- ☐ Doresc să fiu înscris pe locurile disponibile pentru persoanele vulnerabile din mediul urban, fiind încadrat în una din situațiile de mai jos:
 - ☐ persoane cu nivel de instruire scăzut;
 - ☐ persoanele din comunitățile supuse riscului de excluziune socială;
 - ☐ persoane din zone rurale;
 - ☐ persoane eliberate din detenție;
 - ☐ tineri postinstituționalizați;
 - ☐ șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată cu un nivel redus de competențe;



- persoane cu vârsta de peste 50 de ani;
- persoane reîntoarse în țară;
- tineri cu vârsta între 30-35 ani (indiferent de statutul lor pe piața muncii, în baza subreprezentării în ecosistemul antreprenorial din România)
- persoane de gen feminin (indiferent de statutul lor pe piața muncii, în baza subreprezentării în ecosistemul antreprenorial din România)
- persoane care au calitatea de unici întreținători a familiilor monoparentale
- persoane cu dizabilități
- Alte categorii defavorizate:

Îmi propun să înființez o întreprindere socială în domeniul:

Îmi propun să creez un număr de:

- ☐ Minim 4 locuri de muncă
- ☐ Minim 5 locuri de muncă

Îmi propun să angajez persoane din următoarele categorii: persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, șomeri, șomeri de lungă durată, persoane din grupuri dezavantajate pe piața muncii, persoane inactive:

- ☐ DA
- ☐ NU

Îmi propun să respect principiile egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și integrarea perspectivei de gen și a nediscriminării.

- ☐ DA
- ☐ NU

Nume și prenume _____

Semnătură _____

Data: _____



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 2021-2027

Prioritate: P4. Antreprenoriat și economie socială

Obiectiv specific: ESO4.1_ Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale

Apel de proiecte: PEO/103/PEO_P4/OP4/ESO4.1/PEO_A52 - Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban - Regiuni mai puțin dezvoltate

Titlu Proiect: Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială

Cod SMIS: 312050

DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE

PRIVIND EVITAREA DUBLEI FINANȚĂRI

Subsemnatul(a) _____, CNP
_____, cu domiciliul/reședința în jud. _____,
localitatea _____, str _____,
nr. _____, sub sancțiunea prevederilor art. 326¹ Cod Penal cu privire la falsul în declarații,
declar pe proprie răspundere că, în momentul de față:

- ☐ **NU** fac parte dintr-un grup țintă al unui alt proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Educație și Ocupare 2021-2027;
- ☐ **NU** beneficiez de vreo alta finanțare europeană prin Fondul Social European, Programul Educație și Ocupare 2021-2027 pentru activități similare cu cele ale proiectului;
- ☐ **NU** dețin diplomă de calificare **pentru cursul** _____.

Am fost informat(ă) că, în cazul în care se dovedește că am făcut o declarație falsă, voi suporta următoarele consecințe:

¹ Art. 326, Falsul în declarații. „Declararea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.”



- Excluderea din activitățile derulate prin proiect, începând de la momentul descoperirii falsului;
- Neacordarea subvenției pentru participarea la activitățile proiectului și, dacă este cazul, returnarea subvenției deja încasate.

Data: _____

Semnătură beneficiar: _____

Expert Grup Țintă

Data: _____



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 2021-2027

Prioritate: P4.Antreprenoriat și economie socială

Obiectiv specific: ESO4.1_Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale

Apel de proiecte: PEO/103/PEO_P4/OP4/ESO4.1/PEO_A52- Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban - Regiuni mai puțin dezvoltate

Titlu Proiect: Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială

Cod SMIS: 312050

**DECLARAȚIE PE PROPRIE RĂSPUNDERE
PRIVIND APARTENENȚA LA GRUPUL ȚINTĂ**

Subsemnatul(a) _____, CNP _____,
_____, cu domiciliul/reședința în jud. _____,
localitatea _____, str _____, nr. _____, bl. _____,
sc. _____, ap. _____, jud. _____, declar pe proprie
răspundere, în vederea stabilirii apartenenței la grupul țintă al proiectului, cunoscând dispozițiile
articolului 3261 din codul penal cu privire la falsul în declarații, că îndeplinesc condițiile de
eligibilitate necesare participării la activitățile organizate în cadrul proiectului „**Revigorarea
Comunității Urbane prin Economia Socială**”, cu ID 312050, și anume:

- ☐ DORESC să fiu înscris în grupul țintă al proiectului cu ID: 312050, cu titlul „**Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială**”
- ☐ NU doresc să mă înscriu în grupul țintă al proiectului cu ID: 312050, cu titlul „**Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială**”
- ☐ DORESC participarea la cursurile specifice economiei sociale organizate în cadrul proiectului
- ☐ DECLAR intenția fermă de a demara o întreprindere socială în mediul urban

Am domiciliul/reședința în regiunea Vest mediul Urban (jud. Timiș, Arad, Caraș-Severin și Hunedoara):

- ☐ DA: _____
- ☐ NU

Am vârsta de: _____ ani impliniți

Mă încadrez în următoarea categorie de grup țintă:

- ☐ persoană aflată în căutarea unui loc de muncă





- ☐ tineri cu vârsta între 30-35 ani
- ☐ șomeri
- ☐ șomeri de lungă durată
- ☐ persoană aparținând grupurilor vulnerabile (persoanele dezavantajate/ defavorizate pe piața muncii)
 - *persoane cu nivel de instruire scăzut;*
 - *persoanele din comunitățile supuse riscului de excluziune socială;*
 - *persoane din zone rurale;*
 - *persoane eliberate din detenție;*
 - *tineri postinstituționalizați;*
 - *șomeri, inclusiv șomeri de lungă durată cu un nivel redus de competențe;*
 - *persoane cu vârsta de peste 50 de ani;*
 - *persoane reîntoarce în țară;*
 - *tineri cu vârsta între 30-35 ani*
 - *persoane de gen feminin*
 - *persoane care au calitatea de unici întreținători a familiilor monoparentale*
 - *persoane cu dizabilități*
- ☐ Alte categorii defavorizate:
- ☐ persoane inactive

Nivelul ultimelor mele studii absolvite este:

- ☐ ISCED 0 - reprezintă nivelul de învățământ prescolar.
- ☐ ISCED 1 - reprezintă nivelul educational corespunzător școlii primare (clasele I - IV) (În cazul în care o persoană a depășit vârsta legală pentru ISCED 1, însă nu a absolvit acest nivel de educație (și nu este în prezent înscrisă în acest nivel de educație – ex. copii de 11 ani care sunt în clasa a-IV-a), ea va fi încadrată la ISCED 0 și va fi înregistrată și ca Persoană dezavantajată)
- ☐ ISCED 2 - reprezintă nivelul educațional corespunzător învățământului primar general / profesional (clasele V - VIII)
- ☐ ISCED 3 - reprezintă nivelul educational corespunzător învățământului liceal general / profesional (clasele IX - XII / XIII)
- ☐ ISCED 4 - reprezintă nivelul educational corespunzător școlii postliceale.
- ☐ ISCED 5 - reprezintă nivelul educational corespunzător studiilor universitare - ciclu scurt
- ☐ ISCED 6 - reprezintă nivelul educational corespunzător studiilor universitare - diploma de licență sau nivel echivalent
- ☐ ISCED 7 - reprezintă nivelul educational corespunzător studiilor universitare de master sau nivel echivalent



- ☐ ISCED 8 - reprezinta nivelul educational corespunzator studiilor doctorale.
- ☐ **NU** am fost condamnat printr-o hotarare definitiva pentru fraudă, corupție, implicare în organizații criminale sau alte activități ilegale
- ☐ **NU** sunt subiectul unei decizii/ordin de recuperare a unui ajutor de stat/minimis

Totodată, declar pe proprie răspundere că:

- ☐ **NU** fac parte din Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC
- ☐ Fac parte din Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC
- ☐ **NU** m-am înscris și nu fac parte din grupul țintă al unui alt proiect cofinanțat din Fondul Social European+ prin Programul Educație și Ocupare (PEO) sau Programul de Incluziune și Demnitate Socială (PIDS)

Am luat la cunoștință faptul ca declaratia în fals a subsemnatului(ei) atrage după sine următoarele consecințe:

- excluderea din activitățile de care am beneficiat prin intermediul proiectului până la momentul descoperirii falsului;
- acordarea de despăgubiri financiare către _____ constând în contravaloarea serviciilor de care am beneficiat gratuit până în momentul descoperirii falsului.

Totodată, prin completarea și semnarea acestui formular îmi exprim consimțământul cu privire la utilizarea și prelucrarea de către ASSOC a datelor personale furnizate, în scopul implementării proiectului, conform legislației în vigoare.

Data: _____

Semnătura beneficiar: _____

Referent Grup Țintă S

Data: _____



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 2021-2027

Prioritate: P4.Antreprenoriat și economie socială

Obiectiv specific: ESO4.1 Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale

Apel de proiecte: PEO/103/PEO_P4/OP4/ESO4.1/PEO_A52- Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban - Regiuni mai puțin dezvoltate

Titlu Proiect: Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială

Cod SMIS: 312050

DECLARAȚIE DE LUARE LA CUNOȘTINȚĂ

A CONDIȚIILOR SPECIFICE IMPUSE PRIN GHIDUL SOLICITANTULUI ȘI SCHEMA DE MINIMIS

Subsemnatul(a) _____, CNP
_____, cu domiciliul/reședința în jud. _____,
localitatea _____, str _____,
nr. _____, declar pe proprie răspundere că am luat la cunoștință următoarele:

Schema de ajutor *de minimis* se aplică întreprinderilor sociale înființate în mediul urban, în regiunea de Vest (jud. Timiș, Arad, Caraș-Severin, Hunedoara) sprijinite în cadrul priorității:

- Antreprenoriat și economie socială, obiectiv specific: ESO4.1. Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale (FSE+), măsura 4.a.2.

Condiții de Eligibilitate pentru Beneficiari:

- Înregistrare în România: Activitate desfășurată pe teritoriul țării.
- Nu derulează activități în sectoarele excluse.
- Să respecte lista cheltuielilor eligibile directe care intră sub incidența ajutorului de minimis.
- Limita ajutoarelor de minimis: Max. 200.000 EUR în 3 ani.
- Reprezentant legal: Fără condamnări recente pentru fraudă, corupție, etc.
- Reprezentantul legal să nu fie asociat majoritar în structura altor întreprinderi (inclusiv PFA, Persoane Fizice Independente, Întreprinderi individuale, Întreprinderi Familiale etc.) la data semnării contractului de subvenție.



- Ajutoare recuperate: Fără decizii de recuperare a ajutoarelor.

Modalități de Acordare:

- Tranșe: Maxim 3 tranșe (prima tranșă – max 50% din valoare).
- Implementarea planului de afaceri în 18 luni de la semnarea contractului de subvenție.
- Menținerea funcționării afacerii și a locurilor de muncă pentru minim 13 luni de la finalizarea implementării planului de afaceri.
- Cofinanțare: minimum 10% din valoarea ajutorului.
- Locuri de muncă: Minim 4-5 locuri de muncă, cu normă de minim 4 ore/zi și contracte pe perioadă nedeterminată.
- Posturi vacante: Ocuparea locurilor de muncă vacante în 30 de zile.

Excepții privind ajutoarele de minimis pentru întreprinderi:

1. Ajutoare pentru activități în sectoare specifice:
 - Pescuit și acvacultură
 - Producția primară de produse agricole
 - Prelucrarea și comercializarea produselor agricole
2. Ajutoare pentru activități de export:
 - Ajutoare destinate exportului către țări terțe sau state membre.
 - Ajutoare legate de cantitățile exportate și activitățile de distribuție.
3. Ajutoare condiționate de utilizarea preferențială a produselor naționale.
4. Achiziția de vehicule de transport rutier de mărfuri.

Data: _____

Semnătură beneficiar: _____

Expert Grup Țintă

Data: _____



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

PROGRAMUL EDUCAȚIE ȘI OCUPARE 2021-2027

Prioritate: P4. Antreprenoriat și economie socială

Obiectiv specific: ESO4.1 Îmbunătățirea accesului la piața muncii și măsuri de activare pentru toate persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, în special pentru tineri, îndeosebi prin implementarea Garanției pentru tineret, pentru șomerii de lungă durată și grupurile defavorizate de pe piața muncii și pentru persoanele inactive, precum și prin promovarea desfășurării de activități independente și a economiei sociale

Apel de proiecte: PEO/103/PEO_P4/OP4/ESO4.1/PEO_A52- Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban - Regiuni mai puțin dezvoltate

Titlu Proiect: Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială

Cod SMIS: 312050

DECLARAȚIE DE ANGAJAMENT PRIVIND PARTICIPAREA LA ACTIVITĂȚILE PROIECTULUI

Subsemnatul/subsemnata _____, cu

CNP _____, domiciliat/a cu reședința în localitatea

_____, str. _____, nr. _____, bl.

_____, sc. _____, ap. _____, județul _____, tel.

_____ declar prin prezenta că am fost informat(ă) despre obiectivele și activitățile proiectului „**Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială**”, ID 312050, și mă angajez să respect condițiile programului, precum și să particip activ la toate activitățile ce îmi revin, după cum urmează:

- ☐ să particip și să finalizez programele de formare profesională;
- ☐ să elaborez planul de afaceri, ce îl voi putea depune în concursul organizat în cadrul proiectului;
- ☐ să particip la activitățile de consiliere organizate ulterior selectării planului de afaceri – dacă este cazul;
- ☐ să informez experții din proiect despre orice situație neprevăzută care ar putea să afecteze participarea mea.

Data:

Semnătura beneficiar:

Expert Grup Țintă

Data:



Beneficiar (Lider): Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC
Titlul proiectului: Revigorarea Comunității Urbane prin Economia Socială
Numărul contractului de finanțare: 12444/15.10.2024
Codul SMIS: 312050

DECLARAȚIE¹ pentru participanții la grupul țintă

În conformitate cu prevederile Ghidului Solicitantului Condiții Specifice *Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban/ Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul rural*²,

Subsemnatul/a, _____, participant în grupul țintă al proiectului cu cod SMIS 312050, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul Penal, cu modificările și completările ulterioare, că nu mă încadrez în situația de a fi soț/soție sau rudă sau afin, până la gradul 2 inclusiv al/a:

- Angajaților / administratorilor / reprezentanților legali / acționarilor administratorului schemei de antreprenoriat (prin care se înțelege Beneficiarul contractului de finanțare, respectiv Liderul și Partenerii),
- Persoanelor angajate în cadrul AM PEO³ sau în cadrul oricărui OI delegat pentru gestionarea PEO⁴ (funcționari publici sau personal contractual).

Mă oblig ca, în cazul în care intervin modificări ale situației declarate la momentul selecției ca participant în grupul țintă al proiectului cu cod SMIS 312050 conform paragrafelor anterioare, să notific administratorul de schemă în termen de maximum 5 zile de la apariția modificării și să descriu situația nou apărută.

Semnătura _____

Nume _____

Data _____

¹ Se vor completa doar spațiile libere, fără a aduce modificări în textul Declarației.

² În grupul țintă nu se vor putea înscrie soți, soții, rude sau afini până la gradul II inclusiv ai angajaților/administratorilor/reprezentanților legali/acționarilor administratorului schemei de antreprenoriat. Această regulă se aplică inclusiv soților, soțiilor, rudelor sau afinelor până la gradul II inclusiv ai angajaților AMPEO/OIPEO (AMPOIDS/OIPOIDS în cazul SES rural). În procesul de selecție a grupului țintă, beneficiarul contractului de finanțare se va asigura de respectarea acestor prevederi.

³ Se va selecta AM PEO pentru SES urban sau AM PoIDS pentru SES rural.

⁴ Se va selecta PEO pentru SES urban sau PoIDS pentru SES rural.